
       DECIZIA NR. 64

Societatea X contesta masurile dispuse prin Deciziile referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent, motivand faptul
ca baza de calcul nu corespunde cu impozitul de baza restant la data de 31.12.2005.

Pentru exemplificare, societatea contestatara reda situatia a doua impozite,
 considerand necesar efectuarea unui punctaj cu evidentele fiscale in vederea stabilirii corecte a
bazei de calcul desi societatea recunoaste ca are obligatii de plata si a inregistrat dobanzile
cuvenite, dar acestea nu corespund cu cele prezentate de organul fiscal. 

Se mai mentioneaza faptul ca, desi societatea, prin doua adrese a facut
cunoscute obligatiile de plata pentru punctaj, nu s-a primit raspuns nici pana la data contestatiei.

.
Cauza supusa solutionarii o constituie realitatea obligatiilor de plata

accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent stabilite prin deciziile a caror desfiintare
este solicitata de societatea contestatara pe motiv ca bazele de calcul nu corespund cu cele din
evidenta contabila a societatii, fara sa detalieze motivele concrete  pe care isi intemeiaza
solicitarea.

Petenta reda insa situatia a doua impozite (impozit pe profit si TVA) a
caror stingere nu s-a efectuat potrivit intentiei sale si face referire la doua corespondente
formulate catre organul fiscal, cu privire la care acesta afirma ca nu au fost anexate.  

La solicitarea organului de solutionare a contestatiei, petenta anexeaza
copii dupa urmatoarele documente:

- decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente impozitului pe
profit  individualizat prin aviz de urmarire pentru care s-au calculat accesorii;

- copie dupa ordinul de plata prin care D.G.F.P. Galati compenseaza suma
reprezentand “contravaloare impozit profit conf.referat si P.V. de compensare”;

- decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente taxei pe
valoarea adaugata  individualizat prin avizul de urmarire pentru care s-au calculat accesorii;

- copie dupa un ordin de plata  la care nu se distinge numarul si suma, dar la
explicatii se mentioneaza “c/v TVA virat la buget  conf. P.V. de compensare;

- de asemenea, petenta a transmis si copii dupa corespondentele invocate in
cuprinsul contestatiei dar neprezentate organului fiscal, prin care societatea contestatara
comunica debitele restante la data de 30.06.2005. 

Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei, organul de
solutionare a contestatiei retine faptul ca cele doua ordine de plata anexate de petenta la dosarul
cauzei nu apar in fisa pe platitor, astfel incat se impune analizarea motivelor care au determinat
aceasta situatie si recalcularea accesoriilor functie de cele constatate.

Intrucat din analiza documentelor existente la dosarul contestatiei nu se
poate determina cu claritate baza impozabila, 
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In drept, in speta se vor aplica prevederile art.186 alin.(3) din Ordonanta
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care stipuleaza:”Prin decizie se
poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie in care urmeaza sa se incheie
un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict considerentele deciziei de
solutionare.” 

Prin Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru
aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, punctul
12.7 se stipuleaza:” Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de zile de la
data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasiobiect al contestatiei
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.”

Pentru considerentele aratate si in temeiul prevederilor art.186 (3) din
O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala s-a dispus desfiintarea
Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul
precedent, urmand ca Serviciul cu atributii de evidenta pe platitor sa procedeze la reglarea
evidentei fiscale cu evidenta contabila a contribuabilului.      

2



       DECIZIA NR. 64

Societatea X contesta masurile dispuse prin Deciziile referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent, motivand faptul
ca baza de calcul nu corespunde cu impozitul de baza restant la data de 31.12.2005.

Pentru exemplificare, societatea contestatara reda situatia a doua impozite,
 considerand necesar efectuarea unui punctaj cu evidentele fiscale in vederea stabilirii corecte a
bazei de calcul desi societatea recunoaste ca are obligatii de plata si a inregistrat dobanzile
cuvenite, dar acestea nu corespund cu cele prezentate de organul fiscal. 

Se mai mentioneaza faptul ca, desi societatea, prin doua adrese a facut
cunoscute obligatiile de plata pentru punctaj, nu s-a primit raspuns nici pana la data contestatiei.

.
Cauza supusa solutionarii o constituie realitatea obligatiilor de plata

accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent stabilite prin deciziile a caror desfiintare
este solicitata de societatea contestatara pe motiv ca bazele de calcul nu corespund cu cele din
evidenta contabila a societatii, fara sa detalieze motivele concrete  pe care isi intemeiaza
solicitarea.

Petenta reda insa situatia a doua impozite (impozit pe profit si TVA) a
caror stingere nu s-a efectuat potrivit intentiei sale si face referire la doua corespondente
formulate catre organul fiscal, cu privire la care acesta afirma ca nu au fost anexate.  

La solicitarea organului de solutionare a contestatiei, petenta anexeaza
copii dupa urmatoarele documente:

- decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente impozitului pe
profit  individualizat prin aviz de urmarire pentru care s-au calculat accesorii;

- copie dupa ordinul de plata prin care D.G.F.P. Galati compenseaza suma
reprezentand “contravaloare impozit profit conf.referat si P.V. de compensare”;

- decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente taxei pe
valoarea adaugata  individualizat prin avizul de urmarire pentru care s-au calculat accesorii;

- copie dupa un ordin de plata  la care nu se distinge numarul si suma, dar la
explicatii se mentioneaza “c/v TVA virat la buget  conf. P.V. de compensare;

- de asemenea, petenta a transmis si copii dupa corespondentele invocate in
cuprinsul contestatiei dar neprezentate organului fiscal, prin care societatea contestatara
comunica debitele restante la data de 30.06.2005. 

Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei, organul de
solutionare a contestatiei retine faptul ca cele doua ordine de plata anexate de petenta la dosarul
cauzei nu apar in fisa pe platitor, astfel incat se impune analizarea motivelor care au determinat
aceasta situatie si recalcularea accesoriilor functie de cele constatate.

Intrucat din analiza documentelor existente la dosarul contestatiei nu se
poate determina cu claritate baza impozabila, 

1



In drept, in speta se vor aplica prevederile art.186 alin.(3) din Ordonanta
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care stipuleaza:”Prin decizie se
poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie in care urmeaza sa se incheie
un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict considerentele deciziei de
solutionare.” 

Prin Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru
aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, punctul
12.7 se stipuleaza:” Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de zile de la
data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasiobiect al contestatiei
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.”

Pentru considerentele aratate si in temeiul prevederilor art.186 (3) din
O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala s-a dispus desfiintarea
Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul
precedent, urmand ca Serviciul cu atributii de evidenta pe platitor sa procedeze la reglarea
evidentei fiscale cu evidenta contabila a contribuabilului.      

2



       DECIZIA NR. 64

Societatea X contesta masurile dispuse prin Deciziile referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent, motivand faptul
ca baza de calcul nu corespunde cu impozitul de baza restant la data de 31.12.2005.

Pentru exemplificare, societatea contestatara reda situatia a doua impozite,
 considerand necesar efectuarea unui punctaj cu evidentele fiscale in vederea stabilirii corecte a
bazei de calcul desi societatea recunoaste ca are obligatii de plata si a inregistrat dobanzile
cuvenite, dar acestea nu corespund cu cele prezentate de organul fiscal. 

Se mai mentioneaza faptul ca, desi societatea, prin doua adrese a facut
cunoscute obligatiile de plata pentru punctaj, nu s-a primit raspuns nici pana la data contestatiei.

.
Cauza supusa solutionarii o constituie realitatea obligatiilor de plata

accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent stabilite prin deciziile a caror desfiintare
este solicitata de societatea contestatara pe motiv ca bazele de calcul nu corespund cu cele din
evidenta contabila a societatii, fara sa detalieze motivele concrete  pe care isi intemeiaza
solicitarea.

Petenta reda insa situatia a doua impozite (impozit pe profit si TVA) a
caror stingere nu s-a efectuat potrivit intentiei sale si face referire la doua corespondente
formulate catre organul fiscal, cu privire la care acesta afirma ca nu au fost anexate.  

La solicitarea organului de solutionare a contestatiei, petenta anexeaza
copii dupa urmatoarele documente:

- decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente impozitului pe
profit  individualizat prin aviz de urmarire pentru care s-au calculat accesorii;

- copie dupa ordinul de plata prin care D.G.F.P. Galati compenseaza suma
reprezentand “contravaloare impozit profit conf.referat si P.V. de compensare”;

- decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente taxei pe
valoarea adaugata  individualizat prin avizul de urmarire pentru care s-au calculat accesorii;

- copie dupa un ordin de plata  la care nu se distinge numarul si suma, dar la
explicatii se mentioneaza “c/v TVA virat la buget  conf. P.V. de compensare;

- de asemenea, petenta a transmis si copii dupa corespondentele invocate in
cuprinsul contestatiei dar neprezentate organului fiscal, prin care societatea contestatara
comunica debitele restante la data de 30.06.2005. 

Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei, organul de
solutionare a contestatiei retine faptul ca cele doua ordine de plata anexate de petenta la dosarul
cauzei nu apar in fisa pe platitor, astfel incat se impune analizarea motivelor care au determinat
aceasta situatie si recalcularea accesoriilor functie de cele constatate.

Intrucat din analiza documentelor existente la dosarul contestatiei nu se
poate determina cu claritate baza impozabila, 

1



In drept, in speta se vor aplica prevederile art.186 alin.(3) din Ordonanta
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care stipuleaza:”Prin decizie se
poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie in care urmeaza sa se incheie
un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict considerentele deciziei de
solutionare.” 

Prin Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru
aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, punctul
12.7 se stipuleaza:” Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de zile de la
data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasiobiect al contestatiei
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.”

Pentru considerentele aratate si in temeiul prevederilor art.186 (3) din
O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala s-a dispus desfiintarea
Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul
precedent, urmand ca Serviciul cu atributii de evidenta pe platitor sa procedeze la reglarea
evidentei fiscale cu evidenta contabila a contribuabilului.      

2



       DECIZIA NR. 64

Societatea X contesta masurile dispuse prin Deciziile referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent, motivand faptul
ca baza de calcul nu corespunde cu impozitul de baza restant la data de 31.12.2005.

Pentru exemplificare, societatea contestatara reda situatia a doua impozite,
 considerand necesar efectuarea unui punctaj cu evidentele fiscale in vederea stabilirii corecte a
bazei de calcul desi societatea recunoaste ca are obligatii de plata si a inregistrat dobanzile
cuvenite, dar acestea nu corespund cu cele prezentate de organul fiscal. 

Se mai mentioneaza faptul ca, desi societatea, prin doua adrese a facut
cunoscute obligatiile de plata pentru punctaj, nu s-a primit raspuns nici pana la data contestatiei.

.
Cauza supusa solutionarii o constituie realitatea obligatiilor de plata

accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent stabilite prin deciziile a caror desfiintare
este solicitata de societatea contestatara pe motiv ca bazele de calcul nu corespund cu cele din
evidenta contabila a societatii, fara sa detalieze motivele concrete  pe care isi intemeiaza
solicitarea.

Petenta reda insa situatia a doua impozite (impozit pe profit si TVA) a
caror stingere nu s-a efectuat potrivit intentiei sale si face referire la doua corespondente
formulate catre organul fiscal, cu privire la care acesta afirma ca nu au fost anexate.  

La solicitarea organului de solutionare a contestatiei, petenta anexeaza
copii dupa urmatoarele documente:

- decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente impozitului pe
profit  individualizat prin aviz de urmarire pentru care s-au calculat accesorii;

- copie dupa ordinul de plata prin care D.G.F.P. Galati compenseaza suma
reprezentand “contravaloare impozit profit conf.referat si P.V. de compensare”;

- decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente taxei pe
valoarea adaugata  individualizat prin avizul de urmarire pentru care s-au calculat accesorii;

- copie dupa un ordin de plata  la care nu se distinge numarul si suma, dar la
explicatii se mentioneaza “c/v TVA virat la buget  conf. P.V. de compensare;

- de asemenea, petenta a transmis si copii dupa corespondentele invocate in
cuprinsul contestatiei dar neprezentate organului fiscal, prin care societatea contestatara
comunica debitele restante la data de 30.06.2005. 

Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei, organul de
solutionare a contestatiei retine faptul ca cele doua ordine de plata anexate de petenta la dosarul
cauzei nu apar in fisa pe platitor, astfel incat se impune analizarea motivelor care au determinat
aceasta situatie si recalcularea accesoriilor functie de cele constatate.

Intrucat din analiza documentelor existente la dosarul contestatiei nu se
poate determina cu claritate baza impozabila, 

1



In drept, in speta se vor aplica prevederile art.186 alin.(3) din Ordonanta
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care stipuleaza:”Prin decizie se
poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie in care urmeaza sa se incheie
un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict considerentele deciziei de
solutionare.” 

Prin Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru
aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, punctul
12.7 se stipuleaza:” Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de zile de la
data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasiobiect al contestatiei
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.”

Pentru considerentele aratate si in temeiul prevederilor art.186 (3) din
O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala s-a dispus desfiintarea
Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul
precedent, urmand ca Serviciul cu atributii de evidenta pe platitor sa procedeze la reglarea
evidentei fiscale cu evidenta contabila a contribuabilului.      

2


